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1. Methodik

 Der CHECK24 Gaspreisindex berücksichtigt pro Netzgebiet die Preise 

 aller Grundversorgungstarife (Gewichtung 39 Prozent), 

 des jeweils günstigsten Tarifs der Grundversorger (Gewichtung 40 Prozent) 

 der zehn günstigsten Alternativanbieter pro Netzgebiet (Gewichtung 21 Prozent) 

 für den durchschnittlichen Jahresverbrauch eines Vier-Personen-Haushalts (20.000 kWh). 

 Die prozentuale Gewichtung beruht auf den Angaben des Bundesverbands der Energie- und 

Wasserwirtschaft (BDEW) zur aktuellen Verteilung der Gaskunden und wird fortlaufend angepasst.

 Da nicht in jedem Netzgebiet die selben Alternativversorger liefern, hat CHECK24 für die 

Untersuchung die zehn günstigsten Alternativanbieter pro Netzgebiet berücksichtigt. 

 Die Preise sind außerdem nach Einwohnern pro Netzgebiet gewichtet. Dies garantiert, dass 

Energieversorger entsprechend ihrer Größe berücksichtigt werden.

 Nicht einbezogen werden Erstjahresboni und Rabatte sowie Tarife mit Vorauskasse und Pakettarife.
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2. Zusammenfassung der Ergebnisse (1/2)

CHECK24 Gaspreisindex Juni 2010 bis Juni 2011:

 Die Gaspreise sind von Juni 2010 bis Juni 2011 im Schnitt um vier Prozent gestiegen. 

 Die Preise der Grundversorgung haben sich um vier Prozent erhöht.

 Die Kosten für den günstigsten Tarif des Grundversorgers sind um fünf Prozent gestiegen. 

 Am geringsten fällt die Preissteigerung bei den Alternativtarifen aus: Bis Januar 2011 kletterten die Preise 

um drei Prozent, fielen bis Juni aber wieder um ein Prozent – Steigerung Juni bis Juni: 1,8 Prozent.                                                             

 Preissteigerungen nicht analog zum Ölpreis!

 Im Zeitraum von Juni 2010 bis Mai 2011 ist der Preis für leichtes Heizöl um 17,5 Prozent gestiegen (Quelle: 

Statistisches Bundesamt), der Gaspreis bis Juni 2011 nur um vier Prozent. 

 Möglicher Grund für relativ konstante Gaspreisentwickung: Durch die Wirtschaftskrise sank weltweit 

die Nachfrage an Öl und Erdgas, Versorger ohne langfristige Lieferverträge konnten sich zu günstigen 

Preisen eindecken.

 Ausblick: Aufgrund der in letzter Zeit gestiegenen Ölpreise ist davon auszugehen, dass auch die Preise 

für Erdgas in den nächsten Monaten auf breiter Front steigen werden.
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2. Zusammenfassung der Ergebnisse (2/2)

 Die Gaspreisentwicklung in der Grundversorgung verlief in den 16 Bundesländern sehr 

unterschiedlich:

 In Sachsen, Thüringen und Schleswig-Holstein senkten die Grundversorger den Preis um bis zu zwei 

Prozent (Thüringen).  

 Der Preis der Grundversorgung in Hamburg (E.ON Hanse) blieb das ganze Jahr unverändert.

 In allen anderen Bundesländern stieg der Gaspreis um bis zu 13,8 Prozent (Berlin).

 Trotz der Preissenkung ist Gas in Thüringen am teuersten (1.545 Euro für 20.000 kWh), in Schleswig-

Holstein mit 1.256 Euro für 20.000 kWh am günstigsten.

Geplante Gaspreiserhöhungen für Juli und August 2011:

 66 Gasversorger planen ihre Preise im Schnitt um 10,5 Prozent (138 Euro bei 20.000 kWh) zu 

erhöhen.

 In der Spitze reichen die Erhöhungen bis zu 18,11 Prozent (276 Euro bei 20.000 kWh).
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3. Entwicklung des Ø-Gaspreises für 

Haushaltskunden seit Juni 2010

 *CHECK24.de hat seit Juni 2010 jeden Monat die jährlichen Gaskosten für 20.000 kWh in der Grundversorgung, im 

günstigsten Tarif des Grundversorgers und der 10 günstigsten Alternativangebote errechnet.

 Um den bundesweiten Durchschnitt zu bestimmen, sind die Kosten nach Einwohnern pro Netzgebiet gewichtet. 

Quelle: CHECK24 (www.check24.de; 0800 - 755 455 430), Stand: 15.06.2010, alle Angaben ohne Gewähr 
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4. Jahresvergleich Juni 2010/2011

nach Bundesländern (Grundversorgung)

Sortiert nach Preis* Juni 2011

Quelle: CHECK24 (www.check24.de; 0800 – 755 455 430) / Get AG, Stand: 15.06.2011, alle Angaben ohne Gewähr 

*Durchschnittlicher Gaspreis der Grundversorgungstarife für 20.000 kWh
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4. Jahresvergleich Juni 2010/2011

nach Bundesländern (Grundversorgung)
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5. Ø-Gaspreis Grundversorgungstarife 

nach Bundesländern (Juni 2011)

*Durchschnittlicher Gaspreis der Grundversorgungstarife für 20.000 kWh

Quelle: CHECK24 (www.check24.de; 0800 – 755 455 430) / Get AG, Stand: 15.06.2011, alle Angaben ohne Gewähr 

Sortiert nach Preis
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5. Ø-Gaspreis Grundversorgungstarife 

nach Bundesländern (Juni 2011)
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Bisher bekannte Gaspreiserhöhungen 

der Grundversorger Juli/August 2011
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Bisher bekannte Gaspreiserhöhungen 

der Grundversorger Juli/August 2011
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